UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 45ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

Aos 25 dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), às 14h20, na
plataforma google meet foi realizada a 45ª sessão ordinária do Colegiado PPGCTA. A reunião foi
presidida pelo Vice-coordenador Guilherme Carneiro. Participaram da reunião os docentes:
Gustavo Molina, Franciele Maria Pelissari Molina, Monalisa Pereira Dutra Andrade e o Discente
Hugo José Martins Carvalho. ABERTURA - Foi justificada a ausência das atas da 44ª Ordinária e
10ª Sessão que serão apreciadas na próxima reunião. HOMOLOGAR: 1. Ata de Exame de
Qualificação do discente Emille Loren Silva Almeida e termos de confidencialidade. Homologado.
2. Encargos das disciplinas CTA 501 - Estágio Docente I - Turma A - Carga horária de 3 créditos à
profa. Tatiana Nunes Amaral e CTA 650 - Estágio Docente II - Turma A - Carga horária de 3
créditos à profa. Raquel Guidetti Vendruscolo. Homologado por todos. ASSUNTO 1 - Relatório de
atividades do estágio pós-doutoral de Débora Tamires Vitor Pereira. Aprovado por todos. A seguir
foi solicitado ao colegiado avaliar os assuntos 2,3,4,5 e 6 em bloco respectivamente: ASSUNTO 2
- Aproveitamento de Exame de Proficiência/Suficiência em Línguas - Eduarda França Ferreira de
Souza; ASSUNTO 3 - Aproveitamento de Exame de Proficiência/Suficiência em Línguas - Amanda
Kelly Cristiano Mafra; ASSUNTO 4 Aproveitamento de Exame de Proficiência/Suficiência em
Línguas - Sandra de Oliveira Silva; ASSUNTO 5 Aproveitamento de Exame de
Proficiência/Suficiência em Línguas - Mateus Alves Araújo; ASSUNTO 6 Aproveitamento de
Exame de Proficiência/Suficiência em Línguas - Larissa Karla de Jesus. Após avaliação os
ASSUNTOS 2, 3, 4,5 e 6 foram aprovados por todos. ASSUNTO 7 - Comissão de
credenciamento: professores: 1.Monalisa (presidente); 2.Joyce; 3.Franciele; 4.Harriman
(suplente). Aprovado por todos. ASSUNTO 8 - Comissão de recredenciamento: professores
1.Vivian (presidente); 2.Gustavo; 3.Cíntia; 4.Monalisa (suplente). Aprovado por todos. ASSUNTO
9 - Comissão de Auto-avaliação: professores: 1.Joyce (presidente), 2.Franciele, 3.Cíntia;
Discentes PPGCTA: 1.Amanda Kelly Cristiano Mafra e 2.Eduarda França Ferreira de Souza;
Discente Egresso: 1.Irene Andressa e Romário Oliveira de Andrade. Após discussão foi aprovado
por todos a proposição de Retirada de pauta para ser incluída como pauta para a próxima reunião
do Colegiado. ASSUNTO 10 Avaliação do recredenciamento de docentes conforme Anexo 2
(Planilha Recredenciamento Docentes PPGCTA). Após discussão foi aprovado por todos a
proposição “Solicitar à comissão de recredenciamento a apresentação da minuta e da planilha de
recredenciamento na próxima reunião de Colegiado para aprovação. Levar em conta o
diagnóstico atual da realidade do PPPGCTA. A proposição foi aprovado por todos. ASSUNTO 11
Abertura do edital de credenciamento de docentes. Foi aprovado por todos com as alterações
sugeridas. ASSUNTO 12 Novos nomes das linhas de pesquisa PPGCTA. Linha 1 - Ciência de
Alimentos e Controle de Qualidade Linha 2 - Inovação e Sustentabilidade em Tecnologia de
Alimentos. Os novos nomes foram aprovados por todos. ASSUNTO 13 Processo
23086.024543/2024-09 ofício 1553528. o colegiado aprovou a proposição 2 do Ofício 1553528. –
“Caso a solicitação 1 não possa ser possível por motivos regulamentares e regimentais, requeiro
que seja veiculada uma carta de retratação por parte da coordenação e do colegiado à

Ata de Reunião 1728293         SEI 23086.017089/2024-21 / pg. 1

comunidade do PPGCTA, englobando docentes, discentes e técnicos, a fim de informar que não
houve reconhecimento de atitudes minhas que afetem o clima organizacional do PPGCTA. Sendo
que este documento seja anexado à ata da reunião na qual minha solicitação será pautada, de
forma que seja publicizada”. ASSUNTO 14 Abdicação da Coordenação. O colegiado não fez
nenhuma votação, apenas declarou ciência. ASSUNTO 15 Descredenciamento do Prof.
Guilherme Carneiro. O colegiado não fez nenhuma votação, apenas declarou ciência. ASSUNTO
16 Definição da comissão eleitoral para coordenador e vice-coordenador do PPGCTA. O
colegiado aprovou os nomes: Gustavo Molina (presidente), Joyce Maria Gomes da Costa
(membro titular) e Renato da Conceição Oliveira (membro titular). A seguir foram feitos os
Informes: 1- Afastamento para qualificação em nível de Pós-Doutorado do Professor Márcio
Schmiele, no período de 01/10/2024 a 30/09/2025. 2- Minuta Resolução de Bolsas - O
coordenador informou que o assunto está avançando e que será apresentado na próxima reunião.
Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu,
Renato da Conceição Oliveira, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai assinada
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Carneiro, Docente, em 08/04/2025, às 13:36,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Renato da Conceicão Oliveira , Secretário(a), em
10/04/2025, às 10:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1728293 e o
código CRC 6ECA684C.

Referência: Processo nº 23086.017089/2024-21 SEI nº 1728293

Ata de Reunião 1728293         SEI 23086.017089/2024-21 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1728293